
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 11.05.2021 года                                                                                           № 525 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.01.2020 года № 1 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство» 

 

 

Во исполнение протеста прокуратуры Шекснинского района                      

от 07.04.2021 года № 07-22-2021, руководствуясь статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство, 

утвержденного постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.01.2020 года № 1 следующие изменения: 

1.1.  Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. В целях строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства заявитель представляет (направляет) заявление о выдаче 

разрешения на строительство по форме согласно приложению 1 к 

настоящему административному регламенту. 

Заявление заполняется разборчиво, в машинописном виде или от руки. 

Заявление от имени юридического лица подписывается руководителем 

юридического лица либо уполномоченным представителем юридического 

лица и заверяется печатью (при наличии). 

Заявление от имени индивидуального предпринимателя подписывается 

индивидуальным предпринимателем либо уполномоченным представителем 

индивидуального предпринимателя. 

Заявление, по просьбе заявителя, может быть заполнено специалистом, 

ответственным за прием документов, с помощью компьютера или от руки. 

В последнем случае заявитель (его уполномоченный представитель) 

вписывает в заявление от руки свои фамилию, имя, отчество (полностью) и 

ставит подпись. 



2 

 

Заявление составляется в единственном экземпляре – оригинале. 

При заполнении заявления не допускается использование сокращений 

слов и аббревиатур. Ответы на содержащиеся в заявлении вопросы должны 

быть конкретными и исчерпывающими. 

Форма заявления на предоставление муниципальной услуги 

размещается на официальном сайте Уполномоченного органа в сети 

«Интернет» с возможностью бесплатного копирования (скачивания). 

Для принятия решения о выдаче разрешении на строительство 

необходимы следующие документы: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, 

если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) 

отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута (в случае если указанные документы (их копии, или 

сведения, содержащиеся в них), отсутствуют в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций). 

При наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, органом 

государственной власти (государственным органом) или органом местного 

самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, 

заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное 

соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок 

правообладателя, с которым заключено это соглашение; 

2) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства 

в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 

6.2 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ случаев реконструкции 

многоквартирного дома; 

в случае проведения реконструкции государственным 

(муниципальным) заказчиком, являющимся органом местного 

самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности, правообладателем которого является 

государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное 

(муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении 

которого указанный орган осуществляет соответственно функции и 

полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о 

проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и 

порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при 

осуществлении реконструкции; 

в случае реконструкции многоквартирного дома решение общего 

собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном 

доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством, или, если в 

результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего 



3 

 

имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников 

помещений и машино-мест в многоквартирном доме; 

3) документы, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении 

работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются 

конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого 

объекта.». 

1.2.  Абзац второй подпункта 2.7.1 пункта 2.7 изложить в следующей 

редакции: 

«1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой 

был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный 

план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 

Градостроительного Кодекса, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 

Градостроительного Кодекса;». 

1.3.  Абзац девятый подпункта 2.7.1 пункта 2.7 после слов «экспертизы 

проектной документации» дополнить словами «(в части соответствия 

проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5                  

статьи 49 Градостроительного Кодекса)». 

1.4.  Абзац шестнадцатый подпункта 2.7.1 пункта 2.7 изложить в 

следующей редакции: 

«11) копия договора о развитии территории в случае, если 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 

планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой 

органом местного самоуправления принято решение о комплексном развитии 

территории (за исключением случаев самостоятельной реализации 

Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или 

муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории 

или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в 

соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерацией или 

Вологодской областью Российской Федерации).». 

1.5.  Подпункт 2.7.1 пункта 2.7 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«В случае, если земельный участок или земельные участки для 

строительства, реконструкции объекта федерального значения, объекта 

регионального значения или объекта местного значения образуются из 

земель и (или) земельных участков, которые находятся в государственной 

либо муниципальной собственности, либо из земель и (или) земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, при 

условии, что такие земли и (или) земельные участки не обременены правами 

третьих лиц (за исключением сервитута, публичного сервитута), кроме 

земельных участков, подлежащих изъятию для государственных нужд в 



4 

 

соответствии с утвержденным проектом планировки территории по 

основаниям, предусмотренным земельным законодательством, выдача 

разрешения на строительство такого объекта допускается до образования 

указанных земельного участка или земельных участков в соответствии с 

земельным законодательством на основании утвержденного проекта 

межевания территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1                 

статьи 57.3 Градостроительного Кодекса градостроительного плана 

земельного участка и утвержденной в соответствии с земельным 

законодательством схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории. В этом случае предоставление 

правоустанавливающих документов на земельный участок для выдачи 

разрешения на строительство объекта капитального строительства не 

требуется. Вместо данных правоустанавливающих документов к заявлению о 

выдаче разрешения на строительство прилагаются реквизиты утвержденного 

проекта межевания территории либо схема расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории. В случае, если в 

соответствии с Градостроительным Кодексом выдано разрешение на 

строительство объекта федерального значения, объекта регионального 

значения, объекта местного значения, строительство, реконструкция которых 

осуществляются в том числе на земельных участках, подлежащих изъятию 

для государственных или муниципальных нужд в соответствии с 

утвержденным проектом межевания территории по основаниям, 

предусмотренным земельным законодательством, указанные строительство, 

реконструкция не допускаются до прекращения в установленном земельным 

законодательством порядке прав третьих лиц на такие земельные участки в 

связи с их изъятием для государственных или муниципальных нужд.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                   С.М. Меньшиков 

 


